tenzielle Kreditrisiko der Zahlungsunfähigkeit oder der

Verschlechterung der Bonität von Zedenten. Bei Neuge-

schäftsaktivitäten und bei der Übernahme internationa-

ler Bestände werden regelmäßige Überprüfungen und

ganzheitliche Betrachtungen (z. B. von Stornorisiken)

vorgenommen. Aufgrund der vertraglichen Ausgestaltung

ist das in der Lebenserstversicherung bedeutsame Zins-

garantierisiko nur von geringer Risikorelevanz für uns.

Durch die von den lokalen Aufsichtsbehörden geforderten

aktuariellen Berichte und Dokumentationen erfolgt eine

regelmäßige Überprüfung auf der Ebene der Tochterge-

sellschaften.

62 Hannover Rück-Konzerngeschäftsbericht 2009laGeBeRICht   CHANCEN- UND RISIKOBERICHT

1  Weitergehende Informationen können den auf unserer Homepage veröffentlichten EEV/MCEV-Berichten entnommen werden.

Die Darstellung folgt den Prinzipien zur Veröffentlichung des EEV/MCEV, die das CFO Forum festlegt. Das CFO Forum ist eine internationale

Organisation der Chief Financial Officer großer Versicherungs- und Rückversicherungsunternehmen.

2 Vor Konsolidierung, ohne Anteile anderer Gesellschafter.

Sensitivitätsanalyse des Market Consistent embedded Value (MCeV) und des european embedded Value (eeV)1

Basiswert in Mio. EUR MCEV 2008 2  EEV 2007 2

Basiswert   2.421,6 2.483,9

Zinskurve +100 Basispunkte 0,5 % 0,1 %

Zinskurve –100 Basispunkte –0,3 % –0,8 %

Marktwert der Aktien und Immobilien –10 % 0,0 % 0,0 %

Kosten –10 % 1,1 % 0,8 %

Storno –10 % –1,4 % 0,4 %

Sterblichkeit –5 % 13,2 % 7,8 %

Der Market Consistent Embedded Value (MCEV) ist eine

Kenngröße zur Bewertung von Lebenserst- und Lebens-

rückversicherungsgeschäft, die als Barwert der zukünf-

tigen Aktionärserträge des weltweiten Personen-Rückver-

sicherungsgeschäfts zuzüglich des zugeordneten Kapitals

berechnet wird. Alle Risiken, die diesem Geschäft zu-

grunde liegen, werden in der Berechnung angemessen

berücksichtigt. Die Ermittlung des sich hieraus ergeben-

den Market Consistent Embedded Value erfolgt auf Basis

der im Juni 2008 veröffentlichten Prinzipien des CFO Fo-

rums. Für die Geschäftsjahre 2006 und 2007 wurde der

[…]

Das Kreditrisiko besteht primär aus der Gefahr des voll-

ständigen oder teilweisen Ausfalls der Gegenpartei und

dem damit verbundenen Zahlungsausfall. Dabei ist auch

das sogenannte Migrationsrisiko von Bedeutung, das aus

einer Reduzierung der Bonität der Gegenpartei resultiert

und sich in einer Veränderung des Marktwertes bemerk-

bar macht.

Da das von uns übernommene Geschäft nicht immer voll-

ständig im Selbstbehalt verbleibt, sondern nach Bedarf

retrozediert wird, ist auch dieses Risiko, insbesondere in

der Schaden-Rückversicherung, für uns von Bedeutung.

Um es möglichst gering zu halten, werden unsere Retro-

zessionäre unter Bonitätsgesichtspunkten sorgfältig aus-

gewählt. Dies gilt auch für unsere Maklerbeziehungen,

in denen z. B. durch den Verlust der durch den Zedenten

an den Makler gezahlten Prämie bzw. Doppelzahlungen

von Schäden Risiken auftreten können. Wir reduzieren

diese Risiken beispielsweise, indem wir alle Maklerbe-

ziehungen einmal pro Jahr auf Kriterien wie Abschluss

einer Berufshaftpflichtversicherung, Zahlungsverhalten

Szenarien der zeitwertentwicklung unserer Wertpapiere

in Mio. EUR Szenario Bestandsänderung
auf zeitwertbasis

eigenkapitalverän-
derung vor Steuern

Aktien Aktienkurse +10 % +1,9 +1,9

Aktienkurse +20 % +3,8 +3,8

Aktienkurse –10 % –1,9 –1,9

Aktienkurse –20 % –3,8 –3,8

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte –379,6 –266,8

Renditeanstieg +100 Basispunkte –747,3 –525,1

Renditerückgang –50 Basispunkte +385,3 +273,7

Renditerückgang –100 Basispunkte +782,4 +556,0

65Hannover Rück-Konzerngeschäftsbericht 2009 CHANCEN- UND RISIKOBERICHT   laGeBeRICht

und ordnungsgemäße Vertragsabwicklung überprüfen.

Ein Security-Komitee überwacht dabei fortlaufend die Bo-

nität der Retrozessionäre und beschließt gegebenenfalls

Maßnahmen zur Besicherung von Forderungen, wenn

diese ausfallgefährdet scheinen.

Der Bereich Group Protections ist für die laufende Ab-

gabensteuerung der Hannover Rück-Gruppe verantwort-

lich. Unsere webbasierte Risiko-Management-Applikation

„Cession Limits“ unterstützt den Prozess, indem sie Ab-

gabenlimite für die einzelnen, an den Schutzdeckungs-